dictamen = Ausspruch, Vorschrift: quia est quoddam mentis dictamen, th. I. 79. 13 ad 1; dictamen rationis errantis non obligat, ib. I. II. 19. 5 ob. 2; nihil est aliud lex, quam quoddam dictamen practicae rationis in principe, ib. 91. 1 c; sunt de dictamine legis naturae, ib. 99. 4 c; vgl. ib. 100. 7 ad 1; II. II. 56. 1 c.

dictio = a) Sagen, Reden, Rede, synonym mit locutio (s. d. A. sub a): et dicit dictione tamquam actu notionali (s. actus sub a), th. I. 37. 2 ad 2; dictio pertinet ad intellectum, ib. II. 11. 83. 1 a; dictio est interpretatio interioris apprehensionis, 3 anim. 3 c.

b) Redewendung, Redensart, sprachlicher Ausdruck, synonym mit locutio (s. d. A. sub c), nomen (s. d. A. sub a), terminus (s. d. A. sub e) und oratio (s. d. A. sub a): pars orationis est significativa, sicut dictio significat, 1 perih. 6 a; vgl. ib. c; imposuerit hoc nomen (sc. dictio) ad significandum partes enuntiationis, ib. 8 e; distinguitur enim oratio per dictiones et dictio per syllabas, 2 anim. 18 a; vgl. 1 sent. 8. 2. 3 ad 2; 28. 1. 1 ad 1. — Zu fallacia extra dictionem, fallacia in d. et fallacia figurae d. s. fallacia sub b; zu figura d. s. figura sub b; zu paralogismus extra d. et in d. s. paralogismus. — Als Arten der dictio gehören hierher: 1. dictio aequivoca (1 perih. 5 g) = der zwei- oder mehrdeutige Ausdruck. 2. d. Aliquis s. Quidam, d. Omnis, d. Non-omnis und d. Nullus (ib. 10 c) = der Ausdruck Irgendeiner oder ein Gewisser, der Ausdruck Jeder, der Ausdruck Nichtjeder und der Ausdruck Keiner, m. a. W. der partikulär bejahende, der allgemein bejahende, der partikulär verneinende und der allgemein verneinende Satz. 3. d. categorematica und d. syncategorematica (th. I. 31. 3 c; 1 sent. 21. 1. 1. 1 c u. 2. 1 ob. 3; pot. 9. 7 c) = der kategorematische und der synkategorematische Ausdruck (dicitur autem dictio categorematica, quae absolute ponit rem significatam circa aliquod suppositum, ut *albus* circa hominem, cum dicitur: homo albus . . . Dictio vero syncategorematica dicitur, quae importat ordinem praedicati ad subiectum, sicut haec dictio *omnis* vel *nullus*; et similiter haec dictio *solus*, quia excludit omne aliud suppositum a consortio praedicati. Sicut cum dicitur: *solus* Socrates scribit, non datur intellectus, quod Socrates sit solitarius, sed quod nullus sit ei consors in scribendo, quamvis cum eo multis existentibus, th. I. 31. 3 c). 4. d. causalis (ib. 36. 3 c) = der eine Ursache oder einen Grund bezeichnende Ausdruck. 5. d. composita und d. simplex (1 perih. 1 a u. 6 c; 3 anim. 11 e) = der zusammengesetzte und der einfache Ausdruck, m. a. W. der aus mehreren Wörtern zusammengesetzte oder der einen Satz bildende und der nur aus einem einzigen Worte bestehende und einen einzigen Begriff bezeichnende Ausdruck. 6. d. exclusiva (th. I. 31. 3 ob. 1; 4 ob. 1 u. ad 3; eg. IV. 25; trin. 1. 1. 4 ad 5; 1 sent. 21 div. u. 1. 2 c; 4 sent. 8. 2. 3 ad 1; pot. 10. 4 ad 12; verit. 5. 8 ad 1) = der ausschließende oder eine Ausschließung bezeichnende Ausdruck. 7. d. exercens aliquid s. officialis und d. significans aliquam rem conceptam (pot. 9. 7 c) = der etwas ausführende oder einen Dienst verrichtende und der eine gedachte Sache bezeichnende Ausdruck. 8. d. Non-omnis, s. d. Aliquis. 9. d. Nullus, s. daes. 10. d. officialis, s. d. exercens aliquid. 11. d. Omnis, s. d. Aliquis. 12. d. per se significans (1 perih. 6 c) = der für sich allein etwas bezeichnende Ausdruck (sicut hoc, quod dico rex, quandoque est una dictio per se significans, inquantum vero accipitur ut una quaedam syllaba huius nominis *sorex*, *soricis*, non significat aliquid per se, sed est vox sola, ib.). 13. d. Quidam, s. d. Aliquis. 14. d. significans aliquam rem conceptam, s. d. exercens aliquid. 15. d. simplex, s. d. composita. 16. d. syncategorematica, s. d. categorematica. 17. d. tertia (2 perih. 2 a u. b) = der dritte Ausdruck in einem Satze, nämlich die Kopula; vgl. ib. a.